
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Riacho de Santana

quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013 Ano II - Edição nº 00041

Câmara Municipal de
Riacho

 de Santana publica

Rua Rua Cosme de Farias |  6470000 | Riacho de Santana-Ba

www.cmriachodesantana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6DEEACA2683A4271662E4249E154DD3D



quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Riacho de Santana

SUMÁRIO
• Extrato de Contrato. Inexigibilidade nº 001/2013. Objeto Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de consultoria e

assessoria na área de contabilidade pública em geral, para o exercício financeiro de 2013. (Contratado: Publicount Contabilidade Pública e
Assessoria S/C Ltda.).

Extrato de Contrato. Inexigibilidade nº 002/2013. Objeto  Contratação    de    empresa    especializada    na prestação  de  serviços  em
Advocacia  e  Consultoria  Jurídica,  para  atender  as  necessidades  deste Legislativo Municipal durante o exercício financeiro de 2013.
(Contratado: Nogueira e Rodrigues Advogados Associados.).

Extrato de Contrato. Inexigibilidade nº 003/2013. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoria na
área previdenciária, execução de procedimentos do departamento de pessoal, elaboração de GFIP´S, Cálculo da Folha de Pagamento,
INSS e IRRF, Elaboração e entrega da RAIS e DIRF, e Suporte Junto ao SIGA DO TCM, durante o exercício de 2013. (Contratado: Plenna
– Serviços e Assessoria Ltda.).

• Extrato de Contrato. Dispensa de Licitação nº 001/2013. Objeto: Contratação de empresa prestação de serviços, na hospedagem,
atualização e manutenção do site da Câmara Municipal de Riacho de Santana (WWW.camaraderiachodesantana.ba.gov.br) e dos e-mails
dos vereadores e da Câmara, durante o exercício de 2013. (Contratado: Extec Tecnologia em Sistemas Ltda.).

Extrato de Contrato. Dispensa de Licitação nº 002/2013. Objeto: Prestação de serviços, com a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços na publicação e divulgação dos Atos Oficiais no Veículo de Comunicação Impresso de grande circulação regional;
para promover a divulgação dos referidos Atos Oficiais e a Publicidade Legal, em cumprimento ao Princípio Constitucional da Publicidade.
(Contratado: Gráfica e Editora o Capulho Ltda.).

• Extrato de Contrato. Dispensa de Licitação nº 003/2013. Objeto: Prestação de serviços na manutenção dos sistemas de som da Câmara
Municipal de Riacho de Santana, durante as sessões itinerantes e ordinárias da Casa, assim como a gravação das referidas sessões em
arquivos, para melhor atender ás necessidades desta Casa inclusive da transcrição das atas, durante o exercício de 2013. (Contratado:
Edvaldo de Almeida Ferreira.).

• Dispensa nº 005/2013 e Extrato de Contrato. Objeto: Execução de Programa de Desenvolvimento Institucional – PDI de Gestão
Transparente, a fim de prestar suporte de Infraestrutura tecnológica ASP (Application Service Provider) e apoio logístico para que o
Contratante publique os atos oficiais na forma eletrônica e impressa com armazenamento on-line em banco de dados. (Empresa: IPM Brasil
– Instituto de Pesquisas Municipais.).

• Aviso de Licitação Fracassada. Tomada de Preços nº 002/2013. Objeto: Fornecimento de combustíveis para abastecimento da frota de
veículos pertencentes a Câmara.
Aviso de Licitação Deserta. Tomada de Preços nº 003/2013. Objeto: Fornecimento de materiais de expediente, limpeza e consumo.
Aviso de Licitação Deserta. Tomada de Preços nº 007/2013. Objeto: Locação de software, programas de folha, diárias, patrimônio e
tesouraria para a Câmara Municipal.

• Aviso de Dispensa nº 006/2013 e  Extrato de Contrato.  Objeto: Contratação de Serviços Especializados para cessão de direito de uso dos
Sistemas de Controle de Folha de Pagamento e Gestão Financeira pela Câmara Municipal de Riacho de Santana de Santana durante os
meses de janeiro, fevereiro e março de 2013. (Contratado: André Luis Casteliano Souza.).

• Portaria nº 01, de 02 de Janeiro de 2013 - Cria a Comissão de Licitação, designa seus membros e dá-lhe atribuição.

Rua Rua Cosme de Farias |  6470000 | Riacho de Santana-Ba

www.cmriachodesantana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6DEEACA2683A4271662E4249E154DD3D



quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Riacho de Santana
Inexigibilidade

DECLARAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 
 
 O Presidente da Câmara Municipal de Riacho de Santana/Ba, torna público a contratação da 
Inexigibilidade Nº. 001/2013. Contratante: Câmara Municipal de Riacho de Santana. Contratado:  
Publicount Contabilidade Pública e Assessoria S/C Ltda. Objeto Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de consultoria e assessoria na área de contabilidade pública em geral, para o 
exercício financeiro de 2013. Data da assinatura: 06/01/2013. Prazo de Vigência.31/12/2013. Valor Mensal 
do Contrato R$ 6.500,00 (Seis Mil e Quinhentos Reais).  
 
UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

01.01 – Câmara Municipal 

PROJETO/ATIVIDADE 2003– Poder Legislativo 

ELEMENTO DE DESPESA 3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 
Riacho de Santana/Bahia, em 06 de janeiro de 2013. 

Ruberval Bonfim Fernandes Neves 
Presidente da Câmara 

 
 
 

DECLARAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 
 
 O Presidente da Câmara Municipal de Riacho de Santana/Ba, torna público a contratação da 
Inexigibilidade Nº. 002/2013. Contratante: Câmara Municipal de Riacho de Santana. Contratado:  
Nogueira e Rodrigues Advogados Associados.  Objeto  Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços em Advocacia e Consultoria Jurídica, para atender as necessidades deste 
Legislativo Municipal durante o exercício financeiro de 2013. Data da assinatura: 06/01/2013. Prazo de 
Vigência.31/12/2013.  Valor Mensal do Contrato R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 
 
UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

01.01 – Câmara Municipal 

PROJETO/ATIVIDADE 2003– Poder Legislativo 

ELEMENTO DE DESPESA 3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 
Riacho de Santana/Bahia, em 06 de janeiro de 2013. 

Ruberval Bonfim Fernandes Neves 
Presidente da Câmara 

 
 
 

DECLARAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 
 
 O Presidente da Câmara Municipal de Riacho de Santana/Ba, torna público a contratação da 
Inexigibilidade Nº. 003/2013. Contratante: Câmara Municipal de Riacho de Santana. Contratado:  
Plenna – Serviços e Assessoria Ltda.  Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de assessoria na área previdenciária, execução de procedimentos do departamento de pessoal, 
elaboração de GFIP´S, Cálculo da Folha de Pagamento, INSS e IRRF, Elaboração e entrega da RAIS e 
DIRF, e Suporte Junto ao SIGA DO TCM, durante o exercício de 2013. Data da assinatura: 06/01/2013. 
Prazo de Vigência.31/12/2013. Valor Mensal do Contrato R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 
 
UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

01.01 – Câmara Municipal 

PROJETO/ATIVIDADE 2003– Poder Legislativo 

ELEMENTO DE DESPESA 3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 
Riacho de Santana/Bahia, em 06 de janeiro de 2013. 

Ruberval Bonfim Fernandes Neves 
Presidente da Câmara 

Rua Rua Cosme de Farias |  6470000 | Riacho de Santana-Ba

www.cmriachodesantana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

16BE5D272AD0F31BC340CE0ED9AA9B85

quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Riacho de Santana



quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Riacho de Santana
Dispensa

 
 
 

DECLARAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 
 
 O Presidente da Câmara Municipal de Riacho de Santana/Ba, torna público a contratação da 
Dispensa de Licitação Nº. 001/2013. Contratante: Câmara Municipal de Riacho de Santana. Contratado:  
Extec Tecnologia em Sistemas Ltda. Objeto: Contratação de empresa prestação de serviços, na 
hospedagem, atualização e manutenção do site da Câmara Municipal de Riacho de Santana 
(WWW.camaraderiachodesantana.ba.gov.br) e dos e-mails dos vereadores e da Câmara, durante o 
exercício de 2013. Data da assinatura: 06/01/2013. Prazo de Vigência.31/12/2013.  Valor Mensal do 
Contrato R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais). 
 
UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

01.01 – Câmara Municipal 

PROJETO/ATIVIDADE 2003– Poder Legislativo 

ELEMENTO DE DESPESA 3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 
Riacho de Santana/Bahia, em 06 de janeiro de 2013. 

Ruberval Bonfim Fernandes Neves 
Presidente da Câmara 

 
 
 

DECLARAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 
 
 O Presidente da Câmara Municipal de Riacho de Santana/Ba, torna público a contratação da 
Dispensa de Licitação Nº. 002/2013. Contratante: Câmara Municipal de Riacho de Santana. Contratado:  
Gráfica e Editora o Capulho Ltda. Objeto: Objeto é a prestação de serviços, com a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços na publicação e divulgação dos ATOS OFICIAIS no 
VEÍCULO DE COMUNICAÇÃO IMPRESSO de grande circulação regional; para promover a 
divulgação dos referidos ATOS OFICIAIS e a PUBLICIDADE LEGAL, em cumprimento ao Princípio 
Constitucional da Publicidade, de que trata o Art. 37 da Constituição Federal e Legislações especificas, 
para melhor atender ás necessidades desta Casa, durante o exercício de 2013. Data da assinatura: 
06/01/2013. Prazo de Vigência.31/12/2013. Valor Mensal do Contrato R$ 500,00 (quinhentos reais). 
 
UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

01.01 – Câmara Municipal 

PROJETO/ATIVIDADE 2003– Poder Legislativo 

ELEMENTO DE DESPESA 3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 
Riacho de Santana/Bahia, em 06 de janeiro de 2013. 

Ruberval Bonfim Fernandes Neves 
Presidente da Câmara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Rua Cosme de Farias |  6470000 | Riacho de Santana-Ba

www.cmriachodesantana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C72F5941372BFD2B6C8A38190FF307A6

quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Riacho de Santana



quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Riacho de Santana
Dispensa

 
DECLARAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 

 
 O Presidente da Câmara Municipal de Riacho de Santana/Ba, torna público a contratação da 
Dispensa de Licitação Nº. 003/2013. Contratante: Câmara Municipal de Riacho de Santana. Contratado:  
Edvaldo de Almeida Ferreira. Objeto: Objeto é a prestação de serviços na manutenção dos sistemas de 
som da Câmara Municipal de Riacho de Santana, durante as sessões itinerantes e ordinárias da Casa, 
assim como a gravação das referidas sessões em arquivos, para melhor atender ás necessidades desta 
Casa inclusive da transcrição das atas, durante o exercício de 2013. Data da assinatura: 06/01/2013. 
Prazo de Vigência.31/12/2013.  Valor Mensal do Contrato R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais). 
UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

01.01 – Câmara Municipal 

PROJETO/ATIVIDADE 2003– Poder Legislativo 

ELEMENTO DE DESPESA 3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 
Riacho de Santana/Bahia, em 06 de janeiro de 2013. 

Ruberval Bonfim Fernandes Neves 
Presidente da Câmara 

  

Rua Rua Cosme de Farias |  6470000 | Riacho de Santana-Ba

www.cmriachodesantana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

408810601D67AEB4D8B081515CB0C037

quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Riacho de Santana



quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Riacho de Santana
Dispensa

 
AVISO DE DISPENSA Nº 005/2013 

 
A CPL da Câmara Municipal de Riacho de Santana/ Ba, com fulcro no art. 24 inciso II da Lei Federal 
Nº. 8.666/93, torna público a DISPENSA DE LICITAÇÃO, Constitui objeto deste contrato a execução de 
Programa de Desenvolvimento Institucional – PDI de Gestão Transparente, a fim de prestar suporte de 
infra-estrutura tecnológica ASP (Application Service Provider) e apoio logístico para que o 
CONTRATANTE publique os atos oficiais na forma eletrônica e impressa com armazenamento on-line 
em banco de dados, com a empresa IPM Brasil – Instituto de Pesquisas Municipais, no valor mensal de 
R$ 600,00 (seiscentos reais). 
 
Riacho de Santana, Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2013. 

 
Antônio Luiz Filho 
Presidente da CPL 

 
 
 

DECLARAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 
 
 O Presidente da Câmara Municipal de Riacho de Santana/Ba, torna público a contratação da 
Dispensa de Licitação Nº. 005/2013. Contratante: Câmara Municipal de Riacho de Santana. Contratado:  
IPM Brasil – Instituto de Pesquisas Municipais. Objeto: Objeto é a execução de Programa de 
Desenvolvimento Institucional – PDI de Gestão Transparente, a fim de prestar suporte de infra-estrutura 
tecnológica ASP (Application Service Provider) e apoio logístico para que o CONTRATANTE publique 
os atos oficiais na forma eletrônica e impressa com armazenamento on-line em banco de dados, com a 
empresa IPM Brasil – Instituto de Pesquisas Municipais, durante o exercício de 2013. Data da 
assinatura: 19/01/2013. Prazo de Vigência.31/12/2013. Valor Mensal do Contrato R$ 600,00 (seiscentos 
reais). 
 
UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

01.01 – Câmara Municipal 

PROJETO/ATIVIDADE 2003– Poder Legislativo 

ELEMENTO DE DESPESA 3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 
Riacho de Santana/Bahia, em 19 de janeiro de 2013. 
 

Ruberval Bonfim Fernandes Neves 
Presidente da Câmara 

 
  

Rua Rua Cosme de Farias |  6470000 | Riacho de Santana-Ba

www.cmriachodesantana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B8F644D928A07DC52E823F77E78F5F9

quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Riacho de Santana



quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Riacho de Santana
Tomada de Preço

 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2013 
 
 O Presidente da CPL da CMRS, com fulcro na Lei 8.666/93, torna público, que a Licitação  Tomada de 
Preços nº 002/2013, cujo objeto refere-se a contratação de empresa para fornecimento de combustíveis 
para abastecimento da frota de veículos pertencentes a Câmara, foi declarada como fracassada tendo em 
vista que as empresas participantes do certame não atenderam as especificações solicitadas no edital. 
Riacho de Santana/Ba, 22/02/2013. Antônio Luiz Filho-Presidente da CPL. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2013 

 
 O Presidente da CPL da CMRS, com fulcro na Lei 8.666/93, torna público, que a Licitação  Tomada de 
Preços nº 003/2013, cujo objeto refere-se a contratação de empresa para fornecimento de materiais de 
expediente, limpeza e consumo, foi declarada deserta por não apresentarem participantes para concorrer 
ao certame. Riacho de Santana/Ba, 22/02/2013. Antônio Luiz Filho-Presidente da CPL. 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2013 

 
 O Presidente da CPL da CMRS, com fulcro na Lei 8.666/93, torna público, que a Licitação  Tomada de 
Preços nº 007/2013, cujo objeto refere-se a contratação de empresa para locação de software, programas 
de folha, diárias, patrimônio e tesouraria para a Câmara Municipal, foi declarada deserta por não 
apresentarem participantes para concorrer ao certame. Riacho de Santana/Ba, 22/02/2013. Antônio Luiz 
Filho-Presidente da CPL. 
 
 
 
  

Rua Rua Cosme de Farias |  6470000 | Riacho de Santana-Ba

www.cmriachodesantana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3193ABEE13342F2EF6F6CC38A8AC5FC5

quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Riacho de Santana



quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Riacho de Santana
Dispensa

 
Extrato de Contrato 

 
Contratante: Câmara Municipal de Riacho de Santana. Contratado: André Luis Casteliano Souza. 
Objeto: Contratação de Serviços Especializados para cessão de direito de uso dos Sistemas de Controle 
de Folha de Pagamento e Gestão Financeira pela Câmara Municipal de Riacho de Santana de Santana 
durante os meses de janeiro, fevereiro e março de 2013. Justificativa: Fundamentado no Artigo 24, II, da 
Lei nº 8.666/93. 
 

Riacho de Santana, Estado da Bahia, em 06 de janeiro de 2013. 
 

Antônio Luiz Filho 
Presidente da CPL 

 
 

AVISO DE DISPENSA Nº 006/2013 
 

A CPL da Câmara Municipal de Riacho de Santana/ Ba, com fulcro no art. 24 inciso II da Lei Federal 
Nº. 8.666/93, torna público a DISPENSA DE LICITAÇÃO, Constitui objeto deste Contratação de 
Serviços Especializados para cessão de direito de uso dos Sistemas de Controle de Folha de Pagamento e 
Gestão Financeira pela Câmara Municipal de Riacho de Santana de Santana durante os meses de 
janeiro, fevereiro e março de 2013, com a empresa André Luis Casteliano Souza, no valor mensal de R$ 
2.150,00 (dois mil e cento e cinquenta reais). 
 
Riacho de Santana, Estado da Bahia, em 06 de janeiro de 2013. 

 
Antônio Luiz Filho 
Presidente da CPL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Rua Cosme de Farias |  6470000 | Riacho de Santana-Ba

www.cmriachodesantana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00BD63B2E4AD253BF2B1F17583637221

quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Riacho de Santana



quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Riacho de Santana
Portaria

 
PORTARIA Nº. 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

 
 

 CRIA A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, 
DESIGNA SEUS MEMBROS E DÁ-
LHE ATRIBUIÇÃO. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições, 
 
 RESOLVE: 
  
ART. 1º - Criar a Comissão Permanente de licitação da Câmara Municipal de Riacho de 
Santana, Estado da Bahia. 
 
 Art. 2º Designar os membros: 
 
 1º - PRESIDENTE – Antônio Luiz Filho 
 2º - SECRETÁRIO – Rita de Cássia da Almeida Barbosa 
 3º - MEMBRO – Pedro de Souza Alves 
 
 PARÁGRAFO ÚNICO – A Comissão compor-se-á da seguinte maneira: 
 
 ART. 3º - Atribuir-lhe a competência a praticar todas as normas estabelecidas na Lei. 
8.666, de 21 de junho de 1993, que dispõe sobre licitações e contratos administrativos 
pertinentes a obras, serviços, inclusive de publicidade, compras, alienações, no âmbito da 
Câmara Municipal de Riacho de Santana. 
 
 ART. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Riacho de Santana, Estado da Bahia, 
em 02 de janeiro de 2013. 
 
 
 

Ruberval Bonfim Fernandes Neves 
Presidente da Câmara 

 
 

Rua Rua Cosme de Farias |  6470000 | Riacho de Santana-Ba

www.cmriachodesantana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6DEEACA2683A4271662E4249E154DD3D


